



วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท เอเชียันน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ได้ส่งงบการเงิน ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยในงวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทมีผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิ (18.74) ล้านบาท ลดลง 25.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 373.58 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ ร้อยละ (7.85) ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ ร้อยละ 1.96 โดยการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานสามารถอธิบายได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	งบการเงิน (ตรวจสอบแล้ว)			
	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขาย	339.33	97.24%	230.07	96.41%
รายได้จากการขายผลพลอยได้	9.61	2.76%	8.57	3.59%
รวมรายได้จากการขาย	348.94	100.00%	238.64	100.00%
ต้นทุนขาย	327.40	93.83%	238.06	99.76%
กำไรขั้นต้น	21.54	6.17%	0.58	0.24%
รายได้อื่น	1.01	0.29%	1.17	0.49%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22.55	6.46%	1.75	0.73%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.02	1.15%	2.44	1.02%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11.05	3.17%	19.09	8.00%
กำไร(ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	7.48	2.14%	(19.78)	(8.29%)
ต้นทุนทางการเงิน	0.41	0.12%	0.28	0.12%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7.07	2.03%	(20.05)	(8.40%)
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.22)	(0.06%)	1.31	0.55%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	6.85	1.96%	(18.74)	(7.85%)



บริษัทดำเนินธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์หลักจากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบ และผลพลอยได้ รวมถึงผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับกรไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยผลิตภัณฑ์หลักคือน้ำมันปาล์มดิบ จำหน่ายให้แก่ลูกค้าในประเทศ โดยไม่มีการส่งออก ซึ่งโดยธรรมชาติของน้ำมันปาล์มดิบมีลักษณะเป็นสินค้าโภคภัณฑ์ (Commodity) ซึ่งมีการเคลื่อนไหวของราคาเป็นไปตามกลไกตลาดตลอดเวลา ทั้งอุปสงค์และอุปทาน โดยทะเลาะปาล์มสดซึ่งเป็นวัตถุดิบหลัก คิดเป็นสัดส่วนต้นทุนประมาณร้อยละ 95 ของต้นทุนขาย ซึ่งโดยปกติแล้วราคาน้ำมันปาล์มดิบและทะเลาะปาล์มสด จะมีแนวโน้มราคาเพิ่มขึ้นหรือลดลงไปในทิศทางเดียวกัน แต่อาจมีการเคลื่อนไหวของราคาที่เปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่แตกต่างกัน แต่ด้วยกลไกตลาดจะทำให้มีการปรับตัวของมีแนวโน้มราคาเพิ่มขึ้นหรือลดลงไปในทิศทางเดียวกัน ในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน ซึ่งปัจจัยที่เกิดผลกระทบต่อราคาผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบเป็นปัจจัยภายนอกที่บริษัท ไม่สามารถควบคุมได้ บริษัทมีโครงสร้างรายได้ตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 ดังนี้

โครงสร้างรายได้	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขาย				
น้ำมันปาล์มดิบ (CPO)	300.14	86.02%	193.26	80.98%
เมล็ดในปาล์ม (PK)	38.05	10.91%	34.87	14.61%
กระแสไฟฟ้า	1.13	0.32%	1.94	0.81%
ผลพลอยได้ (By Product) ¹	9.61	2.76%	8.57	3.59%
รวมรายได้จากการขาย	348.94	100.00%	238.64	100.00%
รายได้อื่นๆ ²	1.01	0.29%	1.17	0.49%
รวมรายได้	349.95	100.29%	239.81	100.49%

หมายเหตุ : ¹ ผลพลอยได้ (By Product) ได้แก่ ทะเลาะปาล์ม, ทะเลาะเปล้า และ น้ำมันกรดสูง

² รายได้อื่นๆ ได้แก่ ดอกเบี้ยรับ - เงินฝากธนาคาร, ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืม, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน, กำไรจากการขายสินทรัพย์, รายได้อื่นๆ และรายได้ค่าเช่า

วิเคราะห์รายได้แยกตามธุรกิจ

1. ธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้

งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้ เท่ากับ 347.81 ล้านบาท และ 236.71 ล้านบาท

รายการ	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
น้ำมันปาล์มดิบ (CPO)	300.14	86.29%	193.26	81.65%
เมล็ดในปาล์ม (PK)	38.05	10.94%	34.87	14.73%
ผลพลอยได้ (By Product) ¹	9.61	2.76%	8.57	3.62%
รวมรายได้	347.81	100.00%	236.71	100.00%



หมายเหตุ : /¹ ผลพลอยได้ (By Product) ได้แก่ กะลาปาล์ม, ทะลายเปล่า และ น้ำมันกรดสูง

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ทั้งหมดที่แสดงในตารางเป็นผลิตภัณฑ์ที่ได้จากธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์หลักจากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้ โดยปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อรายได้ของธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์หลักจากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบ และผลพลอยได้ มี 2 ปัจจัย คือ 1.ปริมาณการขาย และ 2.ราคาขาย โดยเมื่อพิจารณาถึงปัจจัยด้านปริมาณขายจะเป็นผลจากการผลิตซึ่งมีที่มาจาก 2 องค์ประกอบ คือ วัตถุดิบที่นำเข้าสู่กระบวนการผลิตและ อัตราการผลิตแต่ละชนิดซึ่งจะกล่าวในส่วนถัดไป ด้านการจัดหาวัตถุดิบทะลายปาล์มสดเพื่อนำเข้าสู่กระบวนการผลิตนั้น เนื่องจากวัตถุดิบในการผลิตของบริษัทคือ ทะลายปาล์มสด ซึ่งเป็นผลผลิตทางการเกษตร โดยมีปริมาณและคุณภาพที่อาจได้รับผลกระทบจากความผันแปรทางสภาพภูมิอากาศ และฤดูกาล(Seasonal) ที่เข้ามาเกี่ยวข้อง ส่งผลให้ปริมาณผลิตผลทะลายปาล์มสดที่จะเข้าสู่กระบวนการผลิต อาจจะแตกต่างกันตามช่วงฤดูกาล(Seasonal)

ทะลายปาล์มสดมีลักษณะเป็นพืชผลทางการเกษตรซึ่งจะต้องพิจารณาถึงคุณสมบัติความสดและความสมบูรณ์คงไว้ซึ่งคุณภาพ การตัดทะลายปาล์มสดทิ้งไว้เป็นเวลานานย่อมมีผลต่ออัตราการสกัดน้ำมัน ดังนั้นการรับซื้อวัตถุดิบทะลายปาล์มสด (FFB: Fresh Fruit Brunch) ของบริษัทจะมีการจัดซื้อวัตถุดิบตามแผนการรับซื้อให้สอดคล้องกับแผนการผลิตที่จะต้องมีการผลิตเพียงพอดตามปริมาณที่กำหนด โดยการจัดซื้อจะต้องมีการคัดคุณภาพวัตถุดิบที่จะนำเข้าสู่กระบวนการผลิตภายใน 24 ชม. ทั้งนี้ การคัดคุณภาพทะลายปาล์มสดเป็นสิ่งสำคัญสำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มคุณภาพและทำให้ได้อัตราผลิตแต่ละชนิดในจำนวนที่เพิ่มขึ้น ซึ่งอัตราผลิตทุกชนิดแปรผันตรง โดยขึ้นอยู่กับคุณภาพของวัตถุดิบทะลายปาล์มสดที่นำเข้าสู่กระบวนการผลิต โดยเฉพาะน้ำมันปาล์มดิบที่มีสัดส่วนมูลค่าสูงสุด อัตราการสกัดน้ำมันปาล์มดิบ (OER: Oil Extraction Rate) จึงเป็นสิ่งที่บริษัทฯ ให้ความสำคัญและเป็นที่มาของโครงการปาล์มคุณภาพ Asian Plus+

ลักษณะการวัดประสิทธิภาพการผลิตของเมล็ดในปาล์ม(PK) ก็เช่นเดียวกันเนื่องด้วยเป็นกระบวนการผลิตเดียวกันซึ่งได้ผลผลิตเมล็ดในปาล์มพร้อมกัน ทำให้ปริมาณของเมล็ดในปาล์มมีปัจจัยในลักษณะเดียวกันกับน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) จึงสามารถพิจารณาปริมาณจากวัตถุดิบที่นำเข้าสู่กระบวนการและอัตราการสกัดเมล็ดในปาล์ม(KER: Kernel Extraction Rate)

ทั้งนี้ หากจะวิเคราะห์ปัจจัยด้านปริมาณการขาย อ้างอิงปริมาณการผลิตที่ได้ สามารถอธิบายเหตุผลได้จาก 2 องค์ประกอบข้างต้นคือวัตถุดิบที่นำเข้าสู่กระบวนการผลิต และ อัตราการผลิตแต่ละชนิด โดยมีรายละเอียดดังนี้



รายการ	หน่วย	งวด 3 เดือน ปี 2566	งวด 3 เดือน ปี 2567
กำลังการผลิตติดตั้ง	ตันทะเลยา ปาล์มสดต่อ ชั่วโมง	60	60
กำลังการผลิตสูงสุด (Maximum Capacity)	ตัน	108,000	108,000
ปริมาณทะเลยาปาล์มสดที่เข้าสู่กระบวนการผลิต	ตัน	55,225	45,238
อัตราการใช้กำลังการผลิตเฉลี่ย (Utilization Rate)	%	51.13%	41.89%
น้ำมันปาล์มดิบที่ผลิตได้	ตัน	10,118	7,475
อัตราการสกัดน้ำมันปาล์มดิบ (OER: Oil Extraction Rate)	%	18.32%	16.52%
ปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบ	ตัน	9,868	5,855
เมล็ดในปาล์มที่ผลิตได้	ตัน	2,751	2,179
อัตราการสกัดเมล็ดในปาล์ม (KER: Kernel Extraction Rate)	%	4.98%	4.82%
ปริมาณการขายเมล็ดในปาล์ม	ตัน	2,725	2,156

หมายเหตุ : กำลังการผลิตสูงสุด คำนวณจากอัตรากำลังการผลิต 60 ตัน/ชม. โดยใช้กำลังการผลิต 24 ชม./วัน จำนวน 300 วัน/ปี หรือ 25 วัน/เดือน

งวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทมีปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบ 5,855 ตัน ลดลง 4,013 ตัน หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 40.66 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และปริมาณการขายเมล็ดในปาล์ม 2,156 ตัน ลดลง 569 ตัน หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 20.87 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณทะเลยาปาล์มที่เข้าสู่กระบวนการผลิต 45,238 ตัน ลดลง 9,987 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 18.08 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นอัตราการใช้กำลังการผลิตเฉลี่ยร้อยละ 41.89 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.24 สาเหตุจากผลิตผลทะเลยาปาล์มสดทั้งประเทศในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2567 ลดลง 1,121,077 ตัน หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 20.89 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลกระทบจากภาวะปรากฏการณ์เอลนีโญที่ทำให้ผลผลิตทางการเกษตรผันผวนและลดลงอย่างมากในช่วงเวลาดังกล่าว

รายได้จากน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) แยกตามปริมาณและราคาที่กำหนด

รายการ	หน่วย	งวด 3 เดือน ปี 2566	งวด 3 เดือน ปี 2567
ปริมาณขายน้ำมันปาล์มดิบ	ตัน	9,868	5,855
ราคาขายเฉลี่ย	บาท/กก.	30.42	33.01
รายได้จากการขายน้ำมันปาล์มดิบ	ล้านบาท	300.14	193.26



งวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทมีปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบ 5,855 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 30.01 บาท/กก. คิดเป็นรายได้จากการขายน้ำมันปาล์มดิบ 193.26 ล้านบาท ลดลง 106.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.61 เทียบกับปีก่อน เป็นผลจากปัจจัยด้านปริมาณที่ลดลงร้อยละ 40.66 ตามที่ได้กล่าวไปในการวิเคราะห์ด้านปริมาณประกอบกับบริษัทได้ทำสัญญาขายเพื่อร่วมส่งออกทำให้การส่งมอบสินค้าส่วนหนึ่งล่าช้าและข้ามไตรมาส ส่วนปัจจัยด้านราคาที่ราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 2.59 บาท/กก. คิดเป็นร้อยละ 8.52 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นเพราะความกังวลจากสถานการณ์สงครามอิสราเอล - ปาเลสไตน์ ทำให้เกิดความต้องการสต็อกน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาเพิ่มขึ้นในช่วงแรก แต่อย่างไรก็ตาม ความกังวลดังกล่าวได้คลี่คลายทำราคาเพิ่มขึ้นในช่วงเวลาหนึ่งและปรับตัวลง เป็นผลให้ราคาเฉลี่ยในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2567 สูงกว่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

(ที่มา: ศูนย์ข้อมูลปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มทั้งระบบ กรมการค้าภายใน)

2. ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับกรไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับกรไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เท่ากับ 1.13 ล้านบาท และ 1.94 ล้านบาท ตามลำดับ

งวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น เท่ากับ 0.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.91 เนื่องจากการปรับปรุงประสิทธิภาพระบบผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพต่อเนื่องจากปี 2565 ซึ่งเริ่มดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพทำให้บริษัทพิจารณาถึงกำลังการผลิตที่สามารถเพิ่มเติมได้จนเต็มกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจึงมีการเพิ่มเครื่องจักรสำหรับผลิตกระแสไฟฟ้าเพิ่มเติมในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เป็นผลทำให้ในงวด 3 เดือน ปี 2567 มีรายได้จากการขายกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้น แม้น้ำเสียที่เข้าสู่กระบวนการผลิตลดลงจากการใช้กำลังการผลิตจากการสกัดน้ำมันปาล์มลดลง แสดงให้เห็นประสิทธิภาพการผลิตไฟฟ้าต่อหน่วยที่ดีขึ้น

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

วิเคราะห์ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแยกตามธุรกิจ

1. ธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบ และผลพลอยได้

บริษัทมีรายได้ ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น ตามรายละเอียดดังนี้

รายการ	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้	347.81	100.00%	236.71	100.00%
ต้นทุนขาย	326.70	93.93%	235.81	99.62%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	21.11	6.07%	0.89	0.38%



ในการผลิตดำเนินธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบนั้น วัตถุประสงค์หลักคือ ทะลายปาล์มสด ซึ่งมีราคาผันแปรตามราคาน้ำมันปาล์มดิบ ส่งผลต่อต้นทุนขายโดยตรงแต่จะมีทิศทางไปในทางเดียวกันกับ รายได้จากการขายเพราะเมื่อราคาน้ำมันปาล์มปาล์มดิบเพิ่ม ราคาทะลายปาล์มสดก็จะเพิ่มขึ้นเช่นกัน แต่อาจเพิ่มขึ้นในอัตราไม่ เท่ากัน ส่วนที่เป็นค่าแรงงาน และค่าใช้จ่ายในการผลิตนั้น จะเป็นปัจจัยเสริมที่ส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรให้เกิดความแตกต่าง

งวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 235.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 99.62 ในขณะที่ปี ก่อนบริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 326.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 93.93 เป็นผลจากปัจจัยปริมาณและราคาผล ผลิตปาล์มดิบ โดยปริมาณทะลายปาล์มสดที่เข้าสู่กระบวนการผลิตจำนวน 45,238 ตัน ลดลง 9,987 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 18.08 เมื่อ เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับราคาทะลายปาล์มสดมีราคาแปรผันตามราคาน้ำมันปาล์มดิบทำให้ต้นทุนขายลดลง แปรผันตามรายได้จากการขายเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ งวด 3 เดือน ปี 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 0.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 0.38 อัตรากำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 5.69 จากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 6.07 โดยแยกอธิบายสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของอัตรากำไรขั้นต้น เกิดจากปัจจัยหลักคือความผันผวนของราคาวัตถุดิบทะลายปาล์มสดจากความกังวลของทะลายปาล์มสดลดลงและความไม่ สม่าเสมอของผลผลิตที่ออกสู่ตลาดอันเป็นผลจากปรากฏการณ์เอลนีโญ โดยผลิตผลทะลายปาล์มสดทั้งประเทศในช่วง 3 เดือน แรกปี 2567 ลดลง 1,121,077 ตัน หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 20.89 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งทำให้ราคาวัตถุดิบ ทะลายปาล์มสดเกิดความผันผวนอย่างมากและมีการปรับตัวสูงขึ้นมากในช่วงเวลาจากความกังวลที่วัตถุดิบจากจะขาดแคลน ซึ่ง เหตุการณ์ดังกล่าวที่ผลิตผลทะลายปาล์มสดผันผวนอย่างมากถือเป็นช่วงเวลาที่ไม่น่าคาดเนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มดิบและราคา ทะลายปาล์มสดจะมีราคาแปรผันตามกัน หากภาวะปรากฏการณ์เอลนีโญอ่อนคลายลงราคาทะลายปาล์มสดจะปรับตัวเข้าสู่ ภาวะปกติ ดังเช่นอัตรากำไรขั้นต้นในงวด 3 เดือน ปี 2566 ที่ได้ยังไม่ได้รับความผันผวนจากราคาวัตถุดิบผลปาล์มสดซึ่งเป็นผล จากปรากฏการณ์เอลนีโญ ส่วนปัจจัยด้านราคาของน้ำมันปาล์มดิบของงวด 3 เดือน ปี 2567 ได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วง เดียวกันของปีที่แล้ว เพราะความกังวลจากสถานการณ์สงครามอิสราเอล - ปาเลสไตน์ ทำให้เกิดความต้องการสต็อกน้ำมันปาล์ม ดิบเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาเพิ่มขึ้นในช่วงแรก แต่อย่างไรก็ตาม ความกังวลดังกล่าวได้คลี่คลายทำราคาเพิ่มขึ้นในช่วงเวลาหนึ่ง และปรับตัวลง เป็นผลให้ราคาเฉลี่ยในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2567 สูงกว่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

2. ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

บริษัทมีรายได้ ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น ตามรายละเอียดดังนี้

รายการ	งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้	1.13	100.00%	1.94	100.00%
ต้นทุนขาย	0.70	61.68%	2.25	116.17%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	0.43	38.32%	(0.31)	(16.17%)



สำหรับธุรกิจพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคนั้น ไม่มีต้นทุนวัตถุดิบในการผลิตเนื่องจากวัตถุดิบที่ใช้มาจากกระบวนการบำบัดน้ำเสียก่อให้เกิดก๊าซชีวภาพนำมาผลิตกระแสไฟฟ้า ดังนั้น ต้นทุนจะเป็น ค่าเสื่อมราคา ค่าวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป ค่าอะไหล่ซ่อมแซม เงินเดือนพนักงานในส่วนงานดังกล่าว เป็นต้น ดังนั้นการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายได้จากการขายอาจไม่ได้เกี่ยวข้องกับต้นทุนเสมอไป ในปี 2565 บริษัทมีการปรับปรุงบ่อก๊าซชีวภาพที่ใช้ในการผลิตพลังงานไฟฟ้าเพื่อให้สามารถผลิตกระแสไฟฟ้าต่อหน่วยได้มากขึ้น ซึ่งเริ่มดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้บริษัทพิจารณาถึงกำลังการผลิตที่สามารถเพิ่มเติมได้จนเต็มกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจึงมีการเพิ่มเครื่องจักรสำหรับผลิตกระแสไฟฟ้าเพิ่มเติมในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2566 จึงทำให้เมื่อเปรียบเทียบกับมีรายได้ในงวด 3 เดือน ปี 2567 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้น้ำเสียที่เข้าสู่กระบวนการผลิตลดลงจากการใช้กำลังการผลิตจากการสกัดน้ำมันปาล์มลดลง แสดงให้เห็นประสิทธิภาพการผลิตไฟฟ้าต่อหน่วยที่ดีขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม ด้วยปริมาณน้ำเสียที่เข้าสู่กระบวนการผลิตลดลงมากทำให้การผลิตกระแสไฟฟ้ายังไม่ถึงจุดคุ้มทุนเป็นผลให้ขาดทุนขึ้นต้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 4.02 ล้านบาท และ 2.44 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 1.15 และร้อยละ 1.02 ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักจากค่าขนส่งสินค้า งวด 3 เดือน ปี 2567 ที่ลดลงตามการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้อยลง ส่งผลให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงและเมื่อพิจารณาสัดส่วนต่อรายได้จากการขายก็ลดลงเช่นกัน เนื่องจากเงื่อนไขการส่งมอบสินค้า มีลูกค้ารับสินค้าที่ต้นทุนมากขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 11.05 ล้านบาท และ 19.09 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 3.17 และร้อยละ 8.00 ตามลำดับ โดยงวด 3 เดือนปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่ปกติธุรกิจ เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเข้าตลาดหลักทรัพย์ และอีกส่วนหนึ่งเป็นการตั้งค่าเผื่อมูลค่าทรัพย์สินไม่ได้ใช้งาน

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 0.41 ล้านบาท และ 0.28 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 0.12 และร้อยละ 0.12 ตามลำดับ โดยในปี 2567 มีการคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง



กำไร(ขาดทุน)สุทธิ และอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ

รายการ	หน่วย	งวด 3 เดือน ปี 2566	งวด 3 เดือน ปี 2567
อัตรากำไรใช้กำลังการผลิตเฉลี่ย (Utilization Rate)	%	51.13%	41.89%
อัตรากำไรสกัดน้ำมันปาล์มดิบ (OER: Oil Extraction Rate)	%	18.32%	16.52%
ปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบ	ตัน	9,868	5,855

รายการ	งวด 3 เดือน ปี 2566	งวด 3 เดือน ปี 2567
หน่วย	ล้านบาท	ล้านบาท
รายได้จากรูรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้	347.81	236.71
รายได้จากรูรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	1.13	1.94
กำไรขั้นต้นจากรูรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้	21.11	0.89
กำไรขั้นต้นจากรูรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	0.43	(0.31)
รายได้อื่นๆ ^{1/}	1.01	1.17
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22.55	1.75
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.02	2.44
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11.05	19.09
กำไร(ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	7.48	(19.78)
ต้นทุนทางการเงิน	0.41	0.28
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7.07	(20.05)
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.22)	1.31
กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	6.85	(18.74)

หมายเหตุ : ^{1/} รายได้อื่นๆ ได้แก่ ดอกเบี้ยรับ - เงินฝากธนาคาร, ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืม, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน, กำไรจากการขายสินทรัพย์, รายได้อื่น และรายได้ค่าเช่า โดยไม่รวมรายได้จากการขายผลพลอยได้ซึ่งจัดอยู่ในรายได้จากรูรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้

บริษัทมีกำไร(ขาดทุน)สุทธิ งวด 3 เดือน ปี 2566 และ 2567 เท่ากับ 6.85 ล้านบาท และ (18.74) ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 1.96 และร้อยละ (7.85) ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้



ผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิ ปี 2566 เท่ากับ (18.74) ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ ร้อยละ (7.85) ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เท่ากับ 25.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 373.58 โดยมีที่มาจากกำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นจากธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบ และผลพลอยได้ เท่ากับ 0.89 ล้านบาท และกำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นจากธุรกิจพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เท่ากับ (0.31) ล้านบาท และรายได้อื่น เท่ากับ 1.17 ล้านบาท ทำให้มีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 1.75 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 20.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 92.23 สาเหตุมาจากการลดลงของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจสกัดน้ำมันปาล์มดิบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการสกัดน้ำมันปาล์มดิบและผลพลอยได้ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เกิดจากปัจจัยหลักคือความผันผวนของราคาวัตถุดิบทะเลลายปาล์มสดจากความกังวลของทะเลลายปาล์มสดลดลงและความไม่สม่ำเสมอของผลผลิตที่ออกสู่ตลาดอันเป็นผลจากปรากฏการณ์เอลนีโญ โดยผลิตผลทะเลลายปาล์มสดทั้งประเทศในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2567 ลดลง 1,121,077 ตัน หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 20.89 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งทำให้ราคาวัตถุดิบทะเลลายปาล์มสดเกิดความผันผวนอย่างมากและมีการปรับตัวสูงขึ้นมากในช่วงเวลาจากความกังวลที่วัตถุดิบจากจะขาดแคลน ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวที่ผลิตผลทะเลลายปาล์มสดผันผวนอย่างมากถือเป็นช่วงเวลาที่ไม่น่าพอใจเนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มดิบและราคาทะเลลายปาล์มสดจะมีราคาแปรผันตามกัน ส่งผลให้อัตราต้นทุน โดยเฉพาะวัตถุดิบสูงขึ้น ดังนั้นหากภาวะปรากฏการณ์เอลนีโญผ่อนคลายลงราคาทะเลลายปาล์มสดจะปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติ ดังเช่นอัตรากำไรขั้นต้นในงวด 3 เดือน ปี 2566 ที่ได้ยังไม่ได้รับความผันผวนจากราคาวัตถุดิบผลปาล์มสดซึ่งเป็นผลจากปรากฏการณ์เอลนีโญ ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น 8.04 ล้านบาท โดยบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่ปกติธุรกิจ เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเข้าตลาดหลักทรัพย์ และอีกส่วนหนึ่งเป็นการตั้งค่าเผื่อมูลค่าทรัพย์สินไม่ได้ใช้งาน จึงส่งผลทำให้ขาดทุน

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอเชียันน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)


นายสิทธิศาสตร์ อุดมผลกุล
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำเนาเรียน เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์